Дело № 1-418-20

59RS 0001-01-2020-007440-80

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2020 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Лядовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Крыловой-Левыкиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя Веснина К.И.,

защитника Сибиряковой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, ..., ранее судимого:

21 сентября 2017года мировым судьей судебного участка №5 Ленинского судебного района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ к 220 часов обязательных работ

4 апреля 2018 года Ленинским районным судом г. Перми по ч.3 ст.30 п.»б» ч.2 ст.158 УК РФ к 400 часам обязательных работ. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 21 сентября 2017г окончательно назначено 460 часов обязательных работ.

22 октября 2018 года Ленинским районным судом г. Перми по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 4 апреля 2018г окончательно назначено 1 год 1 месяц лишения свободы, освободившегося Дата условно-досрочно на 2 месяца 28 дней.

26 августа 2020 года мировым судьей судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Перми по ч.1 ст.158 УК РФ ( 4 преступления) к 1 году 4 месяцам лишения свободы

обвиняемого в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступлений предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ 

у с т а н о в и л:

1. Дата около 19.40 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, увидев около забора велосипед «Форвард», решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, ФИО14, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил велосипед, сел на него и уехал от дома. Тайно похитив велосипед марки «Форвард», стоимостью 8000 рублей, принадлежащий ФИО1, ФИО14, с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в сумме 8000 рублей. 

2. Дата около 09.00 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в третий подъезд. Обнаружив на лестничной площадке третьего этажа велосипед «Блэк Аква», пристегнутый противоугонным тросом к трубе, ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, имея при себе инструмент - кусачки, перекусил ими трос, после чего похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив принадлежащий ФИО2 велосипед марки «Блэк Аква», стоимостью 6500 рублей, с противоугонным тросом, стоимостью 300 рублей, ФИО14, с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 6800 рублей. 

3. Дата в период времени с 15.30 часов до 16.45 часов, ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в первый подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке между первым и вторым этажами велосипед «Спорт Клуб», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Спорт Клуб», стоимостью 14000 рублей, принадлежащий ФИО3, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб в сумме 14000 рублей. 

4. Дата около 12.40 часов, ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке первого этажа велосипед «Алтаир», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Алтаир», стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО4, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в сумме 5000 рублей. 

5. Дата в период времени с 18.30 часов до 19.10 часов, ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в подъезд дома, и поднялся на 4 этаж, Предполагая, что в закрытом на замок тамбуре квартир № № может храниться велосипед, осознавая, что доступ в помещение тамбура запрещен, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 с силой дернул за ручку двери, открыл ее, тем самым незаконно проник в тамбур. Обнаружив в помещении велосипед «Мерида М70», ФИО14 похитил его и вышел из подъезда. Тайно похитив принадлежащий ФИО5 велосипед марки «Мерида М70», стоимостью 10000 рублей, с багажником стоимостью 1500 рублей, сумкой, стоимостью 500 рублей, в которой находились две мультиотвертки стоимостью 500 рублей и 250 рублей, а всего на общую сумму 12 750 рублей, ФИО14, с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО14, потерпевшему ФИО5 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 12 750 рублей. 

6. Дата в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов, ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в первый подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке третьего этаже, пристегнутый противоугонным тросом к крюку в стене велосипед «МТР Денели», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, имея при себе инструмент-кусачки, перекусил ими трос, после чего похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив принадлежащий ФИО6 велосипед марки «МТР Денели», стоимостью 5000 рублей, с противоугонным тросом и сумкой, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в сумме 5000 рублей. 

7. Дата около 21.00 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в третий подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке между вторым и третьим этажами велосипед марки «Блэк Аква Кросс 1631», пристегнутый противоугонным тросом к пластиковому каналу Интернет - провайдера, ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, имея при себе инструмент - кусачки, перекусил ими трос, после чего похитил велосипед. Тайно похитив принадлежащий ФИО7 велосипед марки «Блэк Аква Кросс 1631» стоимостью 9000 рублей, с противоугонным тросом, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в сумме 9000 рублей. 

8. Дата около 09.45 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке 17 этажа велосипед «Блэк Аква», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и спустившись с ним на лифте, вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Блэк Аква», стоимостью 9000 рублей, принадлежащий ФИО8, ФИО14, с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в сумме 9000 рублей. 

9. В период времени с 20.30 часов Дата до 07.15 часов Дата, ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел во второй подъезд дома и поднялся на 4 этаж. Обнаружив закрытую дверь тамбура квартир № № и 48, предполагая, что в помещении тамбура может храниться велосипед, ФИО14, осознавая, что доступ в тамбур запрещен, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с силой дернул за ручку двери, открыл ее, и незаконно проник в помещение. Обнаружив в помещении велосипед «Фокус Донна», ФИО14 похитил его и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед «Фокус Донна», стоимостью 13000 рублей, принадлежащий ФИО13, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в сумме 13000 рублей. 

10. Дата около 08.10 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в пятый подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке первого этажа велосипед «Форвард», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Форвард», стоимостью 8000 рублей, принадлежащий ФИО9, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в сумме 8000 рублей. 

11. Дата около 12.00 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в третий подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке 14 этажа велосипед «Форвард», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Форвард», стоимостью 15000 рублей, с противоугонным тросом, принадлежащие ФИО10, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в сумме 15000 рублей. 

12. Дата в период времени с 15.40 часов до 16.20 часов, установить точное время в ходе следствия не представилось возможным, ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в первый подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке 8 этажа велосипед марки «Форвард С 1440», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Форвард С 1440», стоимостью 10000 рублей, принадлежащий ФИО11, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб в сумме 10000 рублей. 

13. Дата около 17.10 часов ФИО14, находясь около Адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, нуждаясь в денежных средствах, зашел в пятый подъезд дома. Обнаружив на лестничной площадке 8 этажа велосипед «Стерн», ФИО14 решил его похитить. Осуществляя свои преступные намерения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14 похитил велосипед и вышел из подъезда. Тайно похитив велосипед марки «Стерн», стоимостью 13500 рублей, принадлежащий ФИО12, ФИО14 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб в сумме 13500 рублей. 

При выполнении требований ст.217 УПК РФ подсудимый добровольно, после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый на заявленном ходатайстве настаивает, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимому разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из 11 преступлений, совершенных Дата, Дата около 9 час, Дата в период с 15.30 до 16.45 час, Дата, Дата в период с 10 до 19 час, Дата около 21 час, Дата, Дата, Дата, Дата в период с 15.40 час до 16.20 час, Дата около 17 час - по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

по преступлению совершенному Дата по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

по преступлению совершенному в период с 20.30 час Дата до 07.15 час Дата по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категориям небольшой и средней тяжести, характеризуется участковым инспектором и месту отбывания наказания положительно.

В его действиях содержится рецидив преступлений. Обстоятельством отягчающим наказание в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, без ограничения свободы. Оснований для назначения наказания в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд также не находит.

Кроме того, принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и назначения наказания в соответствии со ст.53-1 УК РФ.

Также суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ признает явки с повинной, ..., активное способствование раскрытию и расследований преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, ..., оказание помощи сотрудникам полиции в раскрытии и расследовании иного преступления. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, поведением подсудимого до и после их совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и личности, судом не установлено, поэтому оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, не усматривается

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО14 назначить исправительную колонию строгого режима. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевших ФИО13 на сумму 13000 рублей, ФИО10 на сумму 15000 рублей, ФИО5 на сумму 12750 рублей, ФИО2 на сумму 6800 рублей, ФИО11 на сумму 10000 рублей, ФИО8 на сумму 9000 рублей, ФИО6 на сумму 5000 рублей, ФИО12 на сумму 13500 рублей, ФИО4 на сумму 5000 рублей о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению, поскольку виновными действиями подсудимого им причинен материальный ущерб.

Вещественные доказательства: футболку ФИО14, хранящуюся в камере хранения ОП № (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми, квитанция № (т.1 л.д.) передать ФИО14, велосипед марки «Форвард», оставить у потерпевшего ФИО1 (т.1л.д.), компакт диск с видеозаписью от Дата – хранить в материалах уголовного дела, два троса со следами перекуса, изъятые при осмотре места происшествия (т.5л.д.14)-уничтожить, компакт-диск с видеозаписью от Дата, от Дата-хранить при уголовном деле.(т.5 л.д.13), велосипед «Блэк Аква Кросс 1631» оставить у потерпевшего ФИО7 (т.4 л.д.163), компакт-диск с видеозаписью от Дата- хранить при уголовном деле (т.4 л.д.184) 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО14 признать виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

-по каждому из 11 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 

- по «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев

- п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 26 августа 2020 мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Перми, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

Местом отбывания наказания ФИО14 назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ в окончательное наказание в виде лишения свободы зачесть отбытое наказание по приговору от 26 августа 2020 года мирового судьи судебного участка № 4 Орджоникидзевского судебного района г. Перми, с Дата по Дата из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО14 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших ФИО13 на сумму 13000 рублей, ФИО10 на сумму 15000 рублей, ФИО5 на сумму 12750 рублей, ФИО2 на сумму 6800 рублей, ФИО11 на сумму 10000 рублей, ФИО8 на сумму 9000 рублей, ФИО6 на сумму 5000 рублей, ФИО12 на сумму 13500 рублей, ФИО4 на сумму 5000 рублей.

Вещественные доказательства: футболку ФИО14, хранящуюся в камере хранения ОП №6 (дислокация Ленинский район) УМВД России по г. Перми, квитанция № (т.1 л.д.) передать ФИО14, велосипед марки «Форвард», оставитьу потерпевшего ФИО1 (т.1л.д.), компакт диск с видеозаписью от Дата – хранить в материалах уголовного дела, два троса со следами перекуса (т.5л.д.14)-уничтожить, компакт-диск с видеозаписью от Дата, и от Дата-хранить при уголовном деле.(т.5 л.д.13), велосипед «Блэк Аква Кросс 1631» оставить у потерпевшего ФИО7 (т.4 л.д.163), компакт-диск с видеозаписью от Дата - хранить при уголовном деле (т.4 л.д.184) 

Меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья Лядова О.С.